63. Y si como dice el citado cap. Nolo, & c. Non sunt 1. 1. q. 3. *Famam suam negligens crudelis est; graviter peccat.* Como pudiera reprobarse, que se sacara à Pablo de una prision, cuya injusta opresion se tomaba por instrumento de que no se remediase la falsedad, de que continuale el delito, de que se calumniase al inocente, de que quedasse sin castigo el delincuente, y perdido el crédito de la Universidad, y de todos sus miembros? Por lo que dixo S. Bernardo: *Delictus est, quod peccat vitæ unius, quàm quod peccat amicis.* Et idem Serm. 42. sup. Cantic. *Miseramur in ipso, et non nisi est facere justitiam.* Y S. Augustin: *Dum dormit disciplina, dormit iniquitas nequitia.* Con que aunque no concurrieran tantos motivos, como quedan expuestos, para que el Pablo justamente huýesse, feria bastante por si solo el de precaver la infame nota de falsos calumniantes, y las resultas de la indignacion

nacion del Consejo; para conservar en la libertad de Pablo la verdad, que en nuestro perjuicio se intentaba deprimir por medios tan reprobados. Muy al caso Cardin. Cajet. comment. in D. Thom. 2. 2. q. 62. artic. 2. ibi: *Primum est de eo, qui indirecte laedit alterius famam; puta, denunciatus, vel accusatus negat; verum tamen si, commississe id, de quo accusatus, vel denunciatus est. Tunc namque indirecte natus accusatus: seu denunciatus calumniae: Et sine dubio laedit, quantum in se est; famam accusantis; si calumniatorum eorum dicit: quoniam ut patet extr. de calumnia. per tot. Magnam vim accusantis, vel denunciatis falsum, & magna pena punitur.* Luego aunque concurririen a su futura, seria operacion justissima, y bien dictada, no solo de la razon de justicia, que es ad alterum: ex D. Ambrol. lib. de Parad. Arist. 5. Ethic. c. 3; sino es de la charidad bien ordenada, que incipit a se ipsa: Qui vult, de penit. dist. 2.

64. Bastante huviera dicho, sino huviera que decir bastante; y pero contentemonos con solo otro; aunque inconcretable fundamento en este punto. Ya dexamos dicho con el c. Fortus de verb. sign. *Non est ergo iudex, si non est in eo justitia. Non enim potest justitia cum homine scelerato habere commercium.* Porque asi como en la linea, en que el hombre peca, no puede denominarse santo; y asi en la linea, en que el Juez no es justo, no es Juez. Caliod. in epist. *Tandiu iudex dicitur, quandiu & iustus putatur; quia nomen, quod ab aequitate sumitur, per superbiam non tenetur.* Et Prov. 1. 3. *Qui potestatem sibi assumit injuste, odietur.* Por lo que tambien dexamos fundado, que en tal caso procede el Juez, como privado, y que le reite imputa, y que en el nuestro cometiò el Rector Carrillo *lesse Majoritatis* de carcel privada: por cuyas razones no cometiò Pablo Villate fraccion de carcel, porque no puede ser punible el contrario; y de lo que es punible; siendo mayor el delito, quando para cometerlo, se toma por instrumento la misma virtud, que lo prohíbe; y asi porque como dice el axioma: *Dignitas aggruatur delictum;* como por lo que allega el cap. Si ad peccatum 22. q. 1. ibi: *Sed peccatum facendum fides adhibetur, nimirum si fides appellanda est. Verum tamen quasi cumque sit, si contra ipsam sit, pejus sit.*